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Abstrakt

Název: Play and stay 10s systém

Diplomová práce Play and stay 10s se zabývá kompilací dostupné literatury zabývající

se tréninkem dětí v tenise do 10 let. Tento systém je aplikovatelný i na starší děti

začátečníky nebo dospělé začátečníky. Cílem práce je zanalyzovat tento systém

preferovaný ITF a přiblížit ho českým trenérům i zájemcům o metodiku tenisu pro tuto

věkovou kategorii. Problémem v této kategorii je fakt, že veliká část sportovců má i jiné

sportovní vyžití než tenis. Odliv sportovců z tohoto sportu je převážně způsoben

direktivním korektivním způsobem výuky, který děti nebaví, a proto jak se mnoho lidí

domnívá, přechází na kolektivní a více zábavné sporty, kde je od začátku možnost hry

samotné. Heslem tohoto systému je „Podávej, hraj, počítej“. Systém play and stay 10s

způsobil celosvětový vzestup a popularitu z řad dětí i dospělých. Tenis vyučovaný tímto

způsobem je atraktivnější a zábavnější.

Klíčová slova: tenis, metodologie, trénink dětí do 10 let, zábavná forma, střední dvorec

Abstract

Title: Play and stay 10s system

The thesis „Play and stay 10s system“ follow up compilation of available literature

dealing with training of children under 10 years old. This system i salso applicable to

older children beginners or even adult beginners. The aim of the thesis is to analyze this

system prefered by ITF and subscribe it to Czech trainers and coaches or those who are

interested in tennis methodology for this age category. The problem in this category is

the fact that a large amount of athletes have other sport opportunities than tennis. The

outflow of athletes from this sport is caused by direct corrective form of teaching that

children do not like. And as many people think, it goes to collective and more

entertaining sports where the game itself is beginning from first lesson. The slogan of

tennis 10s is „Serve, rallye, score“. This system has caused worldwide rise and

popularity among children and adults. Tennis taught in this way is more attractive and

fun.

Key words: tennis, methodology, training of children under 10 years, fun form, midi

court
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 Úvod

Tenis je sportovní hrou, kde se hraje přes síť. Získává celosvětově na popularitě kvůli

marketingu, reklamám, TV sledovanosti a dalším faktorům. Jedná se o sport, který

mohou hrát dva nebo čtyři hráči. Cílem hry je donutit hráče k chybě zahrát míč do sítě

či do autu. Nebo sám získat vítězný bod takovým způsobem, kterým soupeř není

schopen vrátit míč zpět do dvorce na opačnou stranu. Hra skončí dovršením dvou

vítězných sad (na Grand slamech a Davis Cupu získáním tří vítězných sad). Čtyřhra,

která se činí velké oblibě zvláště u starší populace, je velmi oblíbená pro svou zábavnost

hry u sítě a šetrnější a menší náročností na kondiční stránku. Tenis se může hrát od

útlého věku až po seniory. Právě přístup k trénování mládeže je nejdůležitějším krokem

k cestě za tenisovými dovednostmi. Pokud chceme dítě naučit a přilákat ke sportu

obecně, je zapotřebí, aby si k němu vytvořilo kladný vztah už v dětství.

Téma výchovy neboli tréninku mládeže od těch nejmenších má být stěžejní k dobrému

základu a výchozí situaci pro další etapy tréninku. Zajímalo mě to po celou dobu mé

aktivní i trenérské činnosti. Play and Stay systém je systém, který byl vyvinut ITF v

zahraničí a věnuje se dětem od raného dětství až do deseti let. Má své vlastní tenisové

podmínky, rozdílné rakety i velikost dvorce oproti dospělým rozměrům. Play and Stay

je zábavnou formou tréninku pro mladistvé, kde cílem je už od prvních hodin hrát tenis

a ne „drilovat“ a poslouchat korekci techniky. Český tenisový svaz má svůj vlastní

přístup a kategorie v tomto období. Jejich názvy jsou minitenis a babytenis.

V kalendářním věku pokrývá stejnou skupinu dětí tzv. od 6 do 9 (10) let. Mým úkolem

bylo probádat a přiblížit jinou formu metodiky než jsme v Čechách zvyklí. Mnoho

faktorů bude společných, a však jsou zde i rozdíly. V Čechách doposud nebyl jediný

workshop ohledně play and stay, a tak bych rád přiblížil českému čtenáři tento program.

Motivací psaní této práce byla problematika přístupu k dětem ve věku 6-9 (10let).

V České republice je metodika, která přebírá část z mezinárodní tenisové federace (ITF)

a část, kterou si vytvořil sám Český tenisový svaz (ČTS). Cílem práce je přiblížit

českému hráči, trenérovi či široké veřejnosti přístup k tréninku v tomto věku.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Charakteristika věkové skupiny

Cílová kategorie v systému play and stay tennis 10s je v rozmezí od 5 do 10 let.

Věkovou kategorii lze charakterizovat jako předškolní věk (3-6 let) a mladší školní věk

(6-11 let).

Předškolní věk je typický věk hry, kdy dítě začíná experimentovat s předměty a s tělem.

U dítěte se zvětšuje samostatnost, ale stále potřebuje vedení. Děti si zvykají na kolektiv

ve školce a na cizí autoritu. Rozšiřuje si slovní zásobu.

Z hlediska motoriky je dítě ve 3 letech schopné střídat nohy při chůzi do schodů, jezdí

na tříkolce, dokáže navléct korálky na šňůrku. Dokáže spolupracovat při hře (asociativní

hra) Preferuje hry úkolové a sociální- na maminku, listonoše. Dítě ve 4 letech umí

chodit po úzké kladince nízko nad zemí, seskočí z lavičky, dokáže stát na jedné noze.

V 5 letech jezdí na koloběžce, na kole. (Langmaier, Krejčířová 1998)

Mladší školní věk (prepuberta) bývá považován za nejradostnější čas v životě. Jde o

dobu, kdy si už každé zdravé dítě vědomě užívá vlastní existence, ale neřeší zásadní

životní konflikty. Toto období probíhá mezi 6. až 11. rokem a v podstatě se překrývá s

prvním stupněm základní školy. Dítě roste a zdokonaluje se v mnoha svých

schopnostech a dovednostech. A protože ve škole tráví mnoho hodin, jeho život je nyní

zásadně určen právě i kontaktem s touto institucí.

Tělesně je dítě po tvarové přeměně, má dlouhé končetiny. Stále není dokončena

osifikace kostí. Děti se v tomto období spíše přeceňují. Dochází k přestavbě psychické-

nástup do školy. Dítě je zvídavé a rozvíjí poznávací procesy. Zpočátku je dítě závislé na

autoritách (učitelé, rodiče). Později jsou k těmto autoritám více kritičtí. Abstraktní

pojmy jsou pro ně méně pochopitelné, musí se vysvětlit na konkrétních příkladech.

Rozvíjí se slovní zásoba i paměť.

Z hlediska motoriky se výrazně zlepšuje jemná i hrubá motorika (dokončuje se

osifikace kostí). Projevuje se to i ve způsobu her-dítě má rádo hry, kde uplatňuje své

znalosti (pexeso, mechanické hračky). Začíná projevovat zájem o sport a pohybové

aktivity. Hledí na fyzické předpoklady, co se týče přijetí do kolektivu. Například nemají

rádi, když se někdo vychyluje z kolektivu- někdo je pomalý, má brýle apod. (Lábusová,

2018)
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1.2 Specifika pro tenis

Základy biologického vývoje jsou nezbytné pro lepší pochopení týkajícího se jejich

vývoje. Je kladen důraz na respektování růstových procesů. Na všestranný pohybový

základ, ale i koordinačních a kondičních schopností a také vyrovnávání svalových

dysbalancí. Jinými slovy- pro úspěšnou přípravu mladého hráče musí být v průběhu

jeho růstu respektovány biologické procesy. Tréninková zátěž musí odpovídat věku.

Zátěž musí být taková, aby docházelo k porušení vnitřní homeostázy. Z toho vyplývají

koordinační, metabolické a strukturální adaptace na orgánech, kardiovaskulárním

systému, skeletu apod. Tréninkové podněty jsou různé v každé kategorii. Je rozdílná u

muže a ženy. Stejně tak u dětí nebo dospělých. (Grosser, Schonborn, 2008)

Pohybovým rozvojem se rozumí proces změn fyzických dispozic (tělesných vlastností a

schopností), který byl vyvolán zásahem vnějšího prostředí. Ve sportu jsou nejčastěji

uváděny tyto složky motorického (biologického) rozvoje: růst, koordinační a kondiční

schopnosti. (Grosser,2008)

Růstová fáze ve fázi dospívání je ovlivněna akcelerací nebo retardací. Může tedy

docházet ke značnému zpomalení nebo zrychlení růstu, který má vliv na vývoj dítěte.


[…]


Hráči, se budou dočasně zhoršovat technicky a takticky, protože se soustředí na

znovuzískání nabitých dovedností v tomto náročném prostředí. Budou se muset
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vyrovnat se zrychlenými míči oproti oranžové úrovni. Většinu pohybu do stran už znají

z předchozí úrovně.

Požadavky na technické dovednosti jsou:

hrát míč s vyšší výškou a ve větším tempu, aby donutili soupeře hnout se od

základní čáry směrem dozadu

hrát ze všech pozic

hrát míč ve vyšší pozici, někdy i nad rameny

hrát některé míče ze zadní nohy pokud jsou v obraně

hrát míče brzy

udržet rychlost rakety z předchozí úrovně.

Požadavky na taktické dovednosti jsou:

integrovat více rozhodovacích schopností do svého repertoáru

porozumět geometrii hřiště

vědět jak vytvořit prostor a čas na dvorci

porozumět silným a slabým stránkám soupeře

vypracovat strategii, která jim umožní porazit soupeře

použít anticipaci k tomu aby odhadly úmysl soupeře

propojovat údery jako součást jeho plánu

Například pokud porozumí, že když zahrají dlouhý, rotovaný míč k základní čáře do

soupeřova bekhendu, tak že přijde většinou kratší obranný míč, ze kterého mohou

útočit. (ITF, manuál)
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13. Závěr

Diplomová práce Play and stay Tennis 10s je o moderním přístup k tréninku dětí do 10

let. Byl vyvinut předními odborníky v tenise a vyvíjel ho v podstatě celý svět od USA

až po Velkou Británii. Dnes je tento program rozšířen do všech částí světa, ne však do

České republiky. V České republice se přejala velká část tohoto systému, ale ne v celé

podobě. Tennis 10s je přínosem pro tenis především menšími dvorci, menšími raketami,

sníženou sítí, sníženými odskoky míčů a v neposlední řadě svým přístupem k tréninku

dětí a formátů soutěží. Tennis 10s má i své nedostatky, když se na něj budeme dívat

objektivně. Lze na něm najít nedostatky právě v tom, jak se dříve trénovalo. Dřívější

tradiční přístup byl založen na jasně stanoveném šablonovitém konceptu trénování. Dítě

se učilo převážnou část tréninku techniku, a proto tyto děti se dá říct, že byli lepší

v začátcích než děti trénované moderním přístupem dle mého názoru. Není a nejspíš i

nelze porovnávat tyto dvě skupiny. Je jednoznačné, že děti více baví trénink, v kterém si

mohou více hrát a mají více volnosti. Jen čas ukáže, jestli je tento přístup vhodný i pro

samotný vývoj hráče do budoucnosti. Koncept rané specializace se odsuzuje právě kvůli

svým nárokům na dítě již od raného věku. Koncept, který je přizpůsoben dětskému

vývoji, je preferován. Položme si, ale otázku? Je to opravdu takto správně? Není to jen

teoretický konstrukt, který v reálné situaci tréninkového procesu nekoreluje s realitou?

V dětství se velmi těžko dá posoudit, která cesta je ta správná. Když to zasadíme do

tohoto věku, kdy jsou děti právě trénovány, tak je jednoznačné, že pro děti je

pozitivnější tento moderní přístup. Avšak z dlouhodobého hlediska si myslím, že raná

specializace konkrétně u tohoto sportu je žádoucí a nezbytná. Podívejme se na přední

světové hráče. Ano, hráči jako Roger Federer nebo Justin Henin používali menší rakety

a měkčí míče, ale opravdu je na vrchol vyneslo jen to? Nemyslím si. Tito hráči věnovali

neskutečné množství času a objemu tréninkových jednotek k tomu, aby dosáhli svých

cílů.

Tennis 10s je jednoznačně přínosný. Tenis díky němu stoupá na popularitě a může

konkurovat i jiným sportům právě díky své atraktivitě. Heslem play and stay je

„Podávej, hraj a počítej“. Právě to je ta zábava pro děti. To je přitáhne ke sportu.

Český tenisový svaz sice neobsahuje ve svém postupu z babytenisu na minitenis právě

onen střední stupeň. Je, ale zapotřebí? Dle ITF ano, dle mě ano. V práci jsou zmíněny

důvody. Doporučuji alespoň tuto část ze systému play and stay tennis 10s přenést do
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našich podmínek. Myslím si, že by to bylo přínosem pro všechny- děti, rodiče, trenéry.

Děti by nebyly frustrovány ohromným skokem z babytenisu na minitenis. Rodiče by se

nedivili, jak se to jejich dítě zhoršilo. A trenéři se nebudou bát o práci, když se najednou

dítě dočasně zhorší a rodiče jim to budou dávat za vinu.

Závěrem k této závěrečné práci lze vytknout, že není zde proveden žádný výzkum, který

by dokázal přínos tohoto systému, který by se mohl přijmout Českým tenisovým

svazem. V této věkové kategorii jde o etapu tréninku, která má dítě za úkol seznámit se

sportem. Ano, dal by se provést kvalitativní výzkum, který by mohl přinést jisté

výsledky. Mým názorem je, že není nutný. Je to osvědčený systém, který je přejatý a

akceptován po celém světě více než 80 státy. Je možné a doporučuji tento výzkum

provést v Českých podmínkách a zjistit výsledky, které by se mohli přednést ČTS a být

přínosem.

Cílem této diplomové práce bylo přinést vyčerpávající kompilaci všech dostupných

článků a publikací o tomto systému. Doufám, že bude přínosem ne jen trenérům a

pedagogům, ale především dětem. Doufám, že i jako v jiných zemích se tenis bude

nadále vyvíjet správnou cestou a časem se dočkáme tenisu i ve školách jako tomu je

například u našich zahraničních sousedů v Německu. V prvé řadě musí být iniciativa

z ČTS spolupracovat s MŠMT a kdo ví. Třeba se změny za pár let dočkáme.
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