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Název práce: Play and Stay 10s systém

Autor se na základě rešerše literatury snaží zmapovat a zanalyzovat systém Play and stay 10s
doporučovaný Mezinárodní tenisovou federací. Dále zjišťuje systém výuky tenisu dětí v jiných zemích
včetně ČR. Toto téma je aktuální. Autor zanalyzoval mnoho dokumentů a sestavil zajímavý, logicky
uspořádaný text. V práci jsou malé gramatické, některé stylistické a formální chyby. Např. mnohokrát
citace není součástí věty, nevhodně vysvětlené zkratky - např. ITF (International tennis federation) až
později je teprve český ekvivalent, v abstraktu tato zkratka není vysvětlena, Play and stay by mělo být
kurzívou nebo v uvozovkách, kostrbaté formulace např. online webové zdroje; název obrázku a tabulky
nemá být zkratkou! Přímá citace lépe kurzívou. Seznam literatury nedělit na internetové a literární
zdroje. 6m vs. 6 m; cm2; hra na síti; u přejatých obrázků chybí strana, chybná citace v textu (ITF,
manuál) ? Výhrady mám k závěru. První věta závěru nedává smysl i vzhledem ke kontextu druhé věty.
Styl, kterým je první odstavec a některé další části závěru napsány, je nevědecký - je jakousi
filozofickou úvahou, kde se autor nad něčím domnívá. Pokládání otázek sem rozhodně nepatří. Závěr by
měl být lépe formulovaný. Chybné citování literatury v seznamu.

Celkově je práce zajímavě zpracována, splnila položený cíl a přináší zajímavé informace.

Doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:
Jak konkrétně byste změnil současný systém výuky tenisu v ČR u dětí do 10 let na základě poznatků z
Vaší práce?
Proč podle Vás jen některé kluby v ČR využívají středně velký dvorec?

9.5.2018 PhDr. Jan Carboch, PhD.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org